
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-02402142292

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VIII, Nº 1436, AÇAILÂNDIA,MA, TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 – REGISTRO
DE PREÇOS 1 .................................................................................................... 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022 1 ....................... 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 – SEMUS 2 ......................................... 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 2 ....................................................... 

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0113.1 2 .................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0118.2 3 .................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0124.1 3 .................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0124.2 4 .................................................. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº:
2021.0226.5. 5 .................................................................................................... 

GABINETE DO PREFEITO
LEIS
LEI MUNICIPAL N" 176, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2000. 6 ............................ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 032/2021,
SME RESULTADO DA PROVA PRÁTICA PARA INTÉRPRETE DE LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS 7 .................................................................................. 

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
004/2022 – REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Açailândia por meio do pregoeiro
oficial, torna público para o conhecimento dos interessados,
que realizará no dia 04 de fevereiro de 2022 às 09:00h (nove
horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços,
na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2022, do tipo Menor
Preço (por item), modo de disputa “aberto e fechado”, cujo
objeto é o registro de preços visando eventual contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de EPI’s destinados ao
Frigorífico Municipal de Açailândia, de interesse da Secretaria

Municipal  de  Agricultura  e  Pesca,  nos  termos  da  Lei  nº
10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores alterações, Decreto Nº
7.892/2013,  Decreto  Municipal  nº  134/2015,  Decreto
Municipal  nº  136/2015,  Decreto  Municipal  nº  155/2019
ulteriores  alterações,  do  Decreto  Municipal  nº  149/2020 e
ulteriores  alterações,  Decreto  Municipal  nº  150/2021  e
ulteriores alterações, e subsidiariamente as disposições da
Lei  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores,  e  demais
normas pertinentes à espécie, e as exigências estabelecidas
neste Edital. A Sessão Pública será realizada através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br  e  conduzida  pelo
PREGOEIRO,  na  sala  da  COMISSÃO  CENTRAL  DE
LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal de Açailândia,
com sede à Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep
65.930-000, Açailândia-MA. Ocorrendo decretação de feriado
ou outro fato superveniente que impeça a realização desta
licitação  na  data  acima  mencionada,  o  evento  será
automaticamente  transferido  para  o  primeiro  dia  útil
subsequente,  independentemente  de  nova  comunicação.
Comissão Central de Licitação, Açailândia/MA, 20 de janeiro
de 2022.
 

Yago Souza Nunes
Pregoeiro

 
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
005/2022

A Prefeitura Municipal de Açailândia por meio do pregoeiro
oficial, torna público para o conhecimento dos interessados,
que realizará no dia 07 de fevereiro de 2022 às 09:00h (nove
horas) horário de Brasília,  licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 005/2022, do tipo Menor Preço por item, modo
de disputa “aberto e fechado”, cujo objeto é a contratação de
pessoa(s)  jurídica(s)  para  o  fornecimento  de  material  de
suporte às ações de Alimentação e Nutrição do município de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos da
Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores alterações, e
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações  posteriores,  e  demais  normas  pertinentes  à
espécie,  e  as  exigências  estabelecidas  neste  Edital.  A
Sessão  Públ ica  será  rea l izada  a t ravés  do  s i te
www.portaldecompraspublicas.com.br  e  conduzida  pelo
PREGOEIRO,  na  sala  da  COMISSÃO  CENTRAL  DE
LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal de Açailândia,
com sede à Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep



 2 Terça-Feira, 25 - Janeiro - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-02402142292

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

65.930-000, Açailândia-MA. Ocorrendo decretação de feriado
ou outro fato superveniente que impeça a realização desta
licitação  na  data  acima  mencionada,  o  evento  será
automaticamente  transferido  para  o  primeiro  dia  útil
subsequente,  independentemente  de  nova  comunicação.
Comissão Central de Licitação – CCL, Açailândia/MA, 20 de
janeiro de 2022.
 

 
Yago Souza Nunes

Pregoeiro

 
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 – SEMUS

O  município  de  Açailândia  (MA),  através  da  Prefeitura
Municipal de Açailândia, por meio da Secretaria Municipal de
Saúde,  torna  público  que,  irá  realizar  a  sessão  do
Chamamento Público nº 001/2022 - SEMUS, tendo por objeto
o  credenciamento  continuado  de  pessoa(s)  jurídica(s)
prestadoras de serviços de saúde, com sede em Açailândia –
MA,  interessadas  em  realizar  atendimento  em  caráter
complementar,  aos usuários  do SUS – Sistema Único de
Saúde  –  em  serviço  de  fisioterapia,  tendo  parâmetro  os
valores da Tabela SUS, de interesse da Secretaria Municipal
de Saúde, com base na Lei Federal nº 14.133/2021 e suas
alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/2006 e suas
alterações posteriores, Decreto Municipal nº 136/2015 e suas
alterações  posteriores,  Lei  8.080/90  e  suas  alterações
posteriores,  e  Decreto  Municipal  177/2018  e  demais
dispositivos  legais  aplicáveis.  Os  interessados  deverão
apresentar a documentação para Habilitação e Proposta de
Preços no período de 26 de janeiro de 2022 a 09 de fevereiro
de  2022  no  horário  de  08  às  14:00  horas,  na  sede  da
Comissão Central de Licitação, localizada à Av. Santa Luzia
S/N -  Parque das Nações -  65930-000,  Açailândia-MA. O
edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das
08:00h (oito  horas)  às 14:00h (quatorze horas)  e  no sítio
oficial  deste  poder  executivo  –  www.acailandia.ma.gov.br,
onde  poderão  ser  consultados  ou  obtidos  gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail
licitacao@acailandia.ma.gov.br Açailândia/MA, 21 de janeiro
de  2022.  LINDERVAL  DE  MOURA  SOUSA.  Secretário
Municipal de Saúde. Portaria 007/2021-GAB.

 
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, por meio da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, torna público aos
interessados que fará realizar às 09:00 do dia 28 de fevereiro
de  2022,  na  sala  de  sessões  localizado  no  prédio  da
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA, localizado
na  Av.  Santa  Luzia,  s/nº,  Parque  das  Nações,  Cep
65.930-000,  licitação  na  modalidade  de  CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 001/2022, no tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”,
com execução  INDIRETA no regime de EMPREITADA POR
PREÇO  GLOBAL,  visando  à  Contratação  de  pessoa(s)

jurídica(s)  para  contenção  de  erosão  com  sistema  de
drenagem pluvial urbana (parte 01) e recuperação de área
afetada por erosão no centro do município de Açailândia –
MA, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo,  conforme  descrito  na  planilha  orçamentária  e
Projeto  Básico,  Anexos  ao  presente  Edital.  A  presente
licitação tem fundamento legal na Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações posteriores, e demais legislações pertinentes. O
edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das
08:00h (oito  horas)  às 14:00h (quatorze horas)  e  no sítio
oficial  deste  poder  executivo  –  www.acailandia.ma.gov.br,
onde  poderão  ser  consultados  ou  obtidos  gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail
licitacao@acailandia.ma.gov. Açailândia/MA, 21 de janeiro de
2022. CARLOS ALBERTO MIRANDA DA COSTA. Secretário
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo Port. n.º 032/2021 -
GAB.

 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0113.1

EXTRATO DO CONTRATO Nº:  2022.0113.1  PARTES:  O
MUNICÍPIO  de  Açailândia/MA,  através  do(a)  Secretaria
Municipal  de  Saúde -  SEMUS  e  a  empresa  GALLERIA
CARNES  E  CONVENIÊNCIAS  LTDA-ME.  OBJETO:
Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento
de  gêneros  alimentícios  perecíveis  de  interesse  de
diversas  secretarias  municipais.  BASE  LEGAL:  Lei  n°
8.666/93  e  Lei  Federal  10.520/2002  e  suas  alterações,
Pregão  Eletrônico  Nº  007/2021 .  VALOR  TOTAL:
R$ 333.823,27 (trezentos e trinta e três mil e oitocentos e
vinte e três reais e vinte e sete centavos).  PRAZO DE
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022 a contar da data de
sua  assinatura:  25  de  janeiro  de  2022 .  UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA:  10.305.0043.2-228  –  Manutenção  das
Ações  da  Vigilância  em  Saúde,  ELEMENTO  DA
DESPESA: 3.3.90.30.00 -  Material  de Consumo, FONTE
DE RECURSOS: 600 – Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal  –
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde, VALOR: R$ 7.090,30 (sete mil e noventa reais e
tr inta  centavos),  UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:
10.302.0042.2-221 – Manutenção do Hospital  Municipal,
ELEMENTO  DA  DESPESA:  3.3.90.30.00  -  Material  de
Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal  – Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços  Públicos  de  Saúde,  VALOR:  R$  152.237,00
(cento e cinquenta e dois mil e duzentos e trinta e sete
reais),  UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:  10.302.0042.2-219  –
Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento – UPA,
ELEMENTO  DA  DESPESA:  3.3.90.30.00  -  Material  de
Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 – Transferências
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal  – Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços  Públicos  de  Saúde,  VALOR:  R$  63.505,03
(sessenta e três mil  e quinhentos e cinco reais e três
centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0041.2-204
– Manutenção e Funcionamento das Unidades Básicas de
Saúde, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material



 8 Terça-Feira, 25 - Janeiro - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-02402142292

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br
 

 

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

 Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município


